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PROJETO DE LEI n.° 014/2024

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Convénio com o Consércio Intergestores Parana

Satde e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A
SEGUINTE LEL:

Artigo 1.° Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor
Municipal do Sistema Unico de Satde — SUS, autorizado a firmar Convénio com o
Consorcio Intergestores Parana Saude, objetivando a operacionalizagéo das agdes de
assisténcia farmacéutica, através da aquisicdo de medicamentos essenciais a

populagéo usuaria do SUS, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil).

Artigo 2.° Os recursos municipais para pagamento dos
valores previstos no convénio advirdo do orgamento geral do municipio na dotagao,

‘elemento e fonte préprios.

Artigo 3.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua

publicacao. ‘
2l

i contrario.

‘® 09.de maio de 2024.
““ﬁ"
-Q’ JUNIOR

: / |
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JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n.° 014/2024

Tenho a honra de submeter a exame e deliberagéo dessa
Egrégia Camara, o incluso projeto de lei que dispde sobre a autorizagao ao Municipio
de Centenario do Sul para firmar Convénio com o Consoércio Intergestores Parana
Saude.

Por convénio, tem-se, em apertada sintese, como um
instrumento em que o Poder Publico langa mao para associar-se com outras
entidades, sejam elas publicas ou privadas, onde as partes tém proveitos em comum,
havendo uma mutua colaboragéo no intuito de serem alcangados objetivos que digam

respeito, igualmente, a todos os convenentes.

Assim, o convénio pode ser visto como simples pacto de

cooperacao, livre de vinculos de indole contratual.

Doutrinariamente ha um certo dissenso acerca da
necessidade de autorizagdo legislativa )prévia como fator condicionante para

celebragao de convénios.

Apesar disso, enfrentando essa questdo, o Supremo
Tribunal Federal ja decidiu que é inconstitucional dispositivos que exigem autorizagao
legislativa para a assinatura de convénios por considera-los violadores dos principios

da harmonia e independéncia entre os Poderes. Destaque-se o julgado que segue:

EMENTA: CONSTITUCIONAL. CONVENIOS, ACORDOS,
CONTRATOS E ATOS DE SECRE'[ARIOS DE ESTADO.
APROVAGAO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
INCONSTITUCIONALIDADE. |. - Norma que subordina convénios,
acordos, contratos e atos de Secretarios de Estado a aprovacao
da Assembléia Legislativa: inconstitucionalidade, porque ofensiva
ao principio da independéncia e harmonia dos poderes. C.F., art.
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2° |I. - Inconstitucionalidade dos incisos XX e XXXI do art. 99 da
Constituicdo do Estado do Rio de Janeiro. lll. - Ag&o direta de
inconstitucionalidade julgada procedente. (ADI 676, Relator(a):
CARLOS VELLOSO, Tribunal Pleno, julgado em 01-07-1996, DJ 29-11-
1996 PP-47155 EMENT VOL-01852-01 PP-00068)

No entanto, ante entendimentos contrarios, a fim de trazer
seguranca juridica ao pacto a ser celebrado entre o Municipio de Centenario do Sul e
o Consorcio Intergestores Parana Salde, propomos a presente lei, que tera o condao
de por fim a qualquer questionamento e, ao mesmo tempo, amplifica a transparéncia

do referido ato.

Digno de nota que, aderindo ao Consércio em testilha,
temos a expectativa de, financeiramente, economizar com a aquisi¢do de produtos
adquiridos em escala (grande quantidade, uma vez que os medicamentos sao
adquiridos para distribuicdo entre todos os entes consorciados), além de trazer

celeridade a aquisigao.

Para instruir o presente projeto de lei, segue em anexo a
minuta de contrato a ser firmada e o plano de aplicagéo que evidencia a justificativa e
o cronograma de aporte financeiro pela aquisicdo de medicamentos através do

Consércio em questao.

Contando com a atencédo de Vossas Exceléncias no trato
dos assuntos de interesse publico, contamos com a aprovagéo do presente Projeto de
Lei. :
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PLANO DE APLICACAO

I— DADOS CADASTRAIS

Orgéo / entidade proponente: CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE

Telefone: (41) 3323-7829 - 3324-8944 CNPJ: 03.273.207/0001-28
Endereco: Rua Emiliano Perneta, 822 - Sala 402, Centro, Curitiba-PR - 80420-080

Conta corrente: 5024-5 Banco do Brasil Agéncia: 3793-1

Nome do Responsavel: Aquiles Takeda Filho

CPF: 065.015.569-61 RG: 8.598.364-4 SESP-PR Cargo: Presidente
Endereco: Rua Padre Josefinos, 426

Cidade: Marilandia do Sul UF : Parana CEP: 86825-000

Il - DESCRICAO DO PLANO

Identificacao do Servico

- Operacionalizar agdes de Assisténcia Farmacéutica, através da aquisicdo e distribuicdo de
medicamentos essenciais, programados pelo Municipio, integrante do Consércio.

Metas a serem atingidas

a) Adquirir os medicamentos junto a: laboratdrios do sistema oficial, Distribuidoras, Industrias da rede
privada de producao, mediante processos de aquisi¢do que atendam o previsto na legislagao que
regulamenta o CONSORCIO.

b) Adquirir e distribuir os medicamentos selecionados pelos Municipios, com base na Relagao de
Medicamentos Essenciais para a Atencao Bésica, e programados pelos mesmos através da planilha
de programagao fisico-financeira, de acordo com o valor financeiro definido para cada Municipio.

c) Desenvolver controles gerenciais que permitam o acompanhamento do cumprimento dos objetivos
do Convénio.

Destinatario do Servico - Populacao beneficiada

- Prefeitura Municipal de Cen - populacdo de 11.474 habitantes.

Justificativa da Solicitacao

1) Tendo em vista a nova Politica adotada, em 1999, pelos Gestores Federal, Estadual e Municipal, de
repasse de Recurso Financeiro aos municipios como incentivo a Assisténcia Farmacéutica Basica, para
a compra de medicamentos, os Municipios do Parana, em conjunto com a Secretaria de Estado da
Saude, acordaram a criacdo do Consércio Parana Satde para gerenciar os recursos financeiros desse
incentivo com o objetivo de adquirir medicamentos em escala com redugéo de custos.

2) Essa estratégia mostrou-se eficiente e econdémica, porém, até o momento atual, estava restrita aos
recursos financeiros repassados pelos governos Federal e Estadual. Em virtude da economicidade, os
municipios tém manifestado interesse no sentido de que o Consércio efetue aquisicdo de
medicamentos com recursos do tesouro municipal, complementando suas necessidades no
atendimento a populacéo.
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ESTIMATIVA DE CUSTOS/ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

DISCRIMINACAO VALOR
12 Parcela a ser depositada na conta corrente n°
5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do Brasil, até o R$ 30.000,00

dia 05/06/2024

22 Parcela a ser depositada na conta corrente n°
5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do Brasil, até o R$ 30.000,00
dia 05/09/2024

3a Parcela a ser depositada na conta corrente n°

5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do Brasil, até o R$ 30.000,00
dia 05/12/2024

42 Parcela a ser depositada na conta corrente n°

5024-5 da Agéncia 3793-1 do Banco do Brasil, até o R$ 30.000,00
dia 05/03/2025

Periodo de Execucao: Inicio: Apés a liberagao da primeira parcela de recurso.
Fim: 31 de marco de 2025

Il - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de celebracéo de Convénio e sob
as penas da lei, em especial do artigo 299 do cédigo Penal, que inexiste qualquer débito em mora ou
situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional/Estadual/Municipal, ou qualquer outro 6rgao ou
entidade da Administracao Publica Federal/Estadual/Municipal, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotacdes consignadas nos orcamentos da Uniao/Estado/Municipio, na forma deste Plano de
Aplicacéo.

Pede Deferimento,

ASSNADD DAGTTALMENTE

AQUILES TAKEDA FILHO

BUNRS PO SO VRIS

. .
Wapdrtarpro gouberamsinsdondigits @ szrpro

Curitiba, 09 de abril de 2024 Aquiles Takeda Filho
Presidente do Conselho Deliberativo do
Consorcio
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COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO
PARECER N° 019/2024

SUMULA: Projeto de Lei 014/2024 — Autoriza o
Executivo Municipal efetuar abertura de
crédito adicional especial no orgamento
geral do municipio de Centenario do Sul,
para o exercicio de 2024.

Analisamos devidamente a matéria.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a firmar Convénio com o Consoércio Intergestores Parana Saude,
objetivando a operacionalizagdo das agées de assisténcia farmacéutica, através de
aquisicdo de medicamentos essenciais a populagdo usuaria do SUS, no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais).

A matéria tem amparo da Lei Organica do municipio no seu Artigo
9° Inciso XV, nada havendo para restringir.

Quanto ao aspecto redacional esta compativel
Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL 3a aprovagso.

Sala das Sessées, em 17 de maio de 2024

NOEL DE MOURA NETO
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA

E_ORCAMENTARIA
PARECER N° 019/2024

SUMULA: Projeto de Lei 014/2024 — Autoriza o
Executivo Municipal efetuar abertura de
crédito adicional especial no orgamento
geral do municipio de Centenario do Sul,
para o exercicio de 2024.

Procedemos ao devido estudo da matéria acima referida.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar Convénio com o Consoércio Intergestores Parana Saude, objetivando a
operacionalizagdo das agbes de assisténcia farmacéutica, através de aquisicéo de
medicamentos essenciais a populagdo usuaria do SUS, no valor de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais).

Tem respaldo legal na Lei Organica Municipal e dentro das condi¢bes
financeiras e moldes da Legislagéo.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovagao.

Sala das Sessdes, e de maio de 2024

ol

5 Relator
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COMISSAO DA ORDEM ECONOMICA SOCIAL

PARECER N° 019/2024

SUMULA: Projeto de Lei 014/2024 — Autoriza o
Executivo Municipal efetuar abertura de
crédito adicional especial no orgamento
geral do municipio de Centenario do Sul,
para o exercicio de 2024.

Procedemos o devido estudo da matéria em pauta;

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar Convénio com o Consorcio Intergestores Parana Salde, objetivando a
operacionalizagdo das agbes de assisténcia farmacéutica, através de aquisicdo de
medicamentos essenciais a populagdo usuaria do SUS, no valor de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais).

Encontra respaldo na Lei Organica do Municipio, nada havendo para
objetar.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovacgao.

Sala das Sessées, em 16 de maio de 2024.

\ A _\ |
Lotder Cornts s €4
VALDIR CASANOVA ¥

Presidente

ISMAEL FERNANDES QUEIROGA
Relator

5A SILVA
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

PARECER N° 019/2024

SUMULA: Projeto de Lei 014/2024 - Autoriza o
Executivo Municipal efetuar abertura de
creédito adicional especial no orgamento
geral do municipio de Centenario do Sul,
para o exercicio de 2024.

Procedemos a devida analise a matéria em aprego.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar Convénio com o Consércio Intergestores Parana Saude, objetivando a
operacionalizagdo das agbes de assisténcia farmacéutica, através de aquisicdo de
medicamentos essenciais a populagdo usuaria do SUS, no valor de R$ 120. 000,00
(cento e vinte mil reais).

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL 2 aprovacao.

Sala das Sessdes, em 16 de maio de 2024
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Relator
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VALDIR CORREA DA SILVA
Membro
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Centenario do Sul, em 20 de maio de 2024

OFICIO N° 084/2024

SENHOR PREFEITO

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei 012 e 014/2024
APROVADOS pelos nobres Pares, sendo o que segue:

- PROJETO DE LEI 014/2024 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar Convénio com o Consorcio Intergestores Paran Satide e d4 outras providéncias.

- PROJETO DE LEI 012/2024 — Autoriza o Executivo Municipal efetuar
abertura de crédito adicional especial no orgamento geral do municipio de Centenario do Sul, para o
exercicio de 2024.

Sendo o que se oferece para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterar-lhe protestos de estima e aprego.

ATENCIOSAMENTE

o
Jossw?iﬁ” CRUZ
Présidente

Exmo. Sr.

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR

M.D. Prefeito Municipal de Centenario do Sul-PR
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Lei Municipal n°3223/2024

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Convénio com o Consdrcio Intergestores Parana
Saude e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A
SEGUINTE LEL

Artigo 1.° Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor
Municipal do Sistema Unico de SaGde — SUS, autorizado a firmar Convénio com o
Consércio Intergestores Parana Salide, objetivando a operacionalizagao das agbes de
assisténcia farmacéutica, através da aquisicdo de medicamentos essenciais a
populagéo usuaria do SUS, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil).

Artigo 2.° Os recursos municipais para pagamento dos
valores previstos no convénio advirao do orgamento geral do municipio na dotagéo,
elemento e fonte proprios.

Artigo 3.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagao.

Artigo 4.° Reybgam-se as disposicdg /ew1“56ntrério.

N REGISTRADO
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
LEI MUNICIPAL N"3223/2024

Lei Municipal n*3223/2024

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Convénie com oConséreio Intergestores Parand Saidee dé
outras providéncias,

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEL

Artigo 1.° Fica o Poder Exccutivo Municipal, Gestor
Municipal do Sistema Unico de Saide - SUS, autorizado a
firmar Convénio com o Consorcio Intergestores Parand Saude,
objetivando a operacionalizagio das agbes de assisténcia
farmacéutica, através da aquisigiio de medicamentos essenciais
4 populagiio usudria do SUS, no valor de R$ 120.000,00 (cento
¢ vinte mil).

Artigo 2.° Os recursos municipais para pagamento dos valores
previstos no convénio advirdio do orgamento geral do
municipio na dotagdo, elemento e fonte priprios.

Artigo 3.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Artigo 4.° Revogame-se as disposigdes em contrdrio.

Centendrio do Sul/PR, em 20 de maio de 2024,
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicado por:
Lilian Faustina da Silva
Codigo 1dentificador:9CED3EDB

Matéria publicada no Didirio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 21,/05/2024. Edigio 3027

A verificagiio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https:/fwww.diariomunicipal.com.br/amp/
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Este Processo do Projeto de Lei 014/2024 do Poder Executivo
Municipal, com o Protocolo 122/2024 de 09/05/2024, contém [9) 2 D?
( m’b\ﬂp ) paginas, devidamente numeradas.

~/

Findado todos os tramites legais de acordo com este termo, o
mesmo fica encerrado.

Centenario do Sul, 24 de maio de 2024




